

Referat fra grundejerforeningen Slesvigvej

15.03.2023

Formanden bød velkommen.

Jørgen blev valgt som dirigent.

Formandens beretning:

Beretning 2023 Grundejerforeningen Slesvigvej

I det forløbne år har der været en del aktivitet på Slesvigvej. Vi har fået fældet træer, en del har fået fiber. Generelt har der været håndværkeraktivitet.

Vi oplever da at der sker salg af huse og derpå indflytning af nye beboere.

Jeg er ikke altid opmærksom på om der er kommet nye beboere på gaden så hvis, velkommen til alle de nye der er flyttet ind på gaden, hvor jeg håber at de er blevet taget vel imod.

Torben og Jeg har været i kontakt med kommunen og har haft et møde med dem herude vedr. de levende hegn og har her fået at vide hvad de er i gang med, men det vil gå langsomt med pasningen af gader og hegn pga. den ret trange økonomi i kommunen og de foreliggende retningslinjer (findes på vores hjemmeside).

Vi har nu haft vores første sæson med ny græsklipnings operatør og kan vel egentlig konstatere at der klippes tilfredsstillende.

Træfældningen, der er nu fældet alt det der er aftalt og en del er bortskaffet. Der mangler stadig en del oprydning, men vi forventer at det vil ske løbende.

Jeg prøver så vidt muligt at vedligeholde hjemmesiden med de informationer der er vigtige for os. Her kan man læse mange ting og også referater.

Jeg har modtaget alle e-mailadresser som bliver gemt sikkert. Fremover vedbliver vi at udsende opkrævninger af kontingent og generalforsamlingsindkaldelser via mail.

Der kan også af og til være anden info der skal udsendes via mail.

En tak til Torben og Bjarne for deres arbejde i bestyrelsen

Det var ordene.

Spørgsmål:

Kasserer aflagde regnskab, hvilket blev godkendt af forsamlingen.

Indkomne forslag:

Anlæggelse af petanque bane: Der blev diskuteret frem og tilbage, men vi har ikke penge til det, så derfor foreslog formanden at ansøge DOG for midler.

Kassereren fremlægger budget.

Valg:

Formand: genvalg af Renè

Kasserer: genvalg af Torben

Best. Medl. : genvalg af Bjarne

Suppl.: genvalg af Søren

Revisorer: Peter og Christian

Suppl.: Jørgen

Eventuelt: Peter forespurgte om stubfræsning af området vi har fået fældet.

Der skal mere økonomi til før det kan lade sig gøre.

Dirigenten takkede for god ro og orden.